Alcime, quae raptū dno creſcentib9 ams  
Labicana leui ceſpite uelat humus,  
Anipe nō phario nutantia pōdera ſaxo,  
Quae cineri uang dat ruitura labor.  
Anipe rare puer nri monuena  
Hic tibi ppetuo tpe uiuit honoz. doloris,  
Cū mihi ſupmos Lachryſis p̄uēret aſos,  
Nō alit cineres mado iacere meos

Buxum dicimus, quod ex buxo est. A pyxo autem graecum uocatur quoniam primo ex eo ligno fieri coepit. nascitulum est exitum, quod uulgo non inepte, nec ineleganter a buxo buxulum nuncupamus. ΟΡΑCΑS. obscuras. ab operiendo enim opacum obscurum dicimus a quo opaco uerbum, hoc est obscurum. conrego. PALMITIS. uitiuum. Palmites uitiuum et aliarum arborum (ut ita dicam) sarmenta appellantur, quae in modum palmarum humanarum uirgulas, quasi digitos habent. palma uero plantum, et ex parte concavum manus appellatur, quod in digitos desinens decore pateat. Ab huius similitudine arbor quoque illa nobilis palma uocatur, quam graeci phoenix, hoc est phoenicem uocant, quod comam in cacumine habeat arcum extensam et ramos in digitorum modum protensa. unde et genus earum dactylos, hoc est digitos uocamus. Multa enim palmarum genera sunt. Prima sterilis est, nec fructibus magnitudine excedit. passim in Sicilia. et Genuae, ac Caietiae nascens, ex qua in olea scopas faciunt. Sunt et proceriores syluestres foliorum aculeis ex ipsa arbore fruticantibus. Reliquae teretibus ramis in orbem sparsis. folia habentibus cultrato mucrone lateribus bifidatis, ex quibus et fissillas, ut fuenes, et lenia acipium umbracula componunt. Coma omnis (ut diximus) in cacumine est, non inter folia, ut in caeteris, sed sinus inter ramos palmitibus racemosum. In nulla magis arbore uterque sexus discernitur. Mas in ipalmitis floret. Faemina circa florem germinat tantum, spinam modo. Vtrisque prima nascitur pomi caro. postea lignum inus, hoc est semen eius. Est autem longum, ansuque a dorso puluinato, et in alio media fissura pierisque umbilicatum. Vnde primum spargitur radix. Certum est, sine maribus non genere faeminas sponte adito nemore, hoc est ostendente in quo et circa singulos mares plures nutare faeminae uidentur blandioribus comis. Quin et ex aq. mare sterile scire faeminae comperiuntur. tantus est huic arbori ueneris intellectus. Tuba arabicas palmas apud scenitas omnibus praefert, quas uocant dabulas. Quandiu nouellae sunt, pomum ferit sine aliquo inus ligno, propter quod spadones appellant. Quae in Creta et Sicilia nascuntur folio latiore, ac molli, et ad utilia utilissimo, chamaepepes appellantur, quod graeci lingua significat ad humum uergentes. χαμαί enim humi dicunt. πτωρ uergens. Clarissima omnium palmae ex fructificatione habitae sunt, quae regias appellauere, quoniam regibus tantum per se uis seruauerunt. Babyloniae nat. et uno in horto, quod semper dominantis fuit. Bago appellato, quod apud eos Spadone significat. Post hanc nobilitatem obtinent Syagri habentes nescio quid saporis ferri, qualem in apris nouimus, unde nomen eius inditum. cur enim sus est, ἀπριος syluestris. Post haec Margaritae a Margaritis nomen habentes, quoniam breues, et candidae et rotundae sunt acinis, quam balanis similiores. Quarta auctoritas est scandalidum a scandalorum similitudine appellatarum in Aethiopia caryotae maxime celebrantur optime obo, sed et suato uberrimo, ex quibus praecipua uina faciunt. iniqua capiti. propter quod ἀπό τῆς κάρυος hoc est a capite caryotae uocantur. in iudea uero et praesertim in hiericane nobilissima sunt, quibus dos praecipua pinguis succus quodam uini sapore in melle predula. inter quas siccores Nicolai uocantur amplitudinis praecipue minus speciosae, sed sapore caryotarum sutores, quae ob hoc Adelphides dicuntur. suum genus dactyli habent praelongae gracilitate curuati in terram, ex quibus honori deorum dicati id est appellati sunt a iudeis, numerum multitudinem irridentibus. A longitudine autem digiti dactyli appellati sunt. nam δακτύλιος graeci digitum uocant. Vnde et dactylus dictus est pes constans ex una longae,

et duabus breuibus syllabis a similitudine uidelicet digitorum, qui ex tribus partibus constans, una longiore duabus breuioribus. Alexandri milites palmas uiridibus strangulati leguntur, uel pomi genere uel copia. est enim tanta musteis suauitas, ut si nis mandendi, non nisi periculo fiat. A palma arbore palmetum dicitur locus palmas consitus. et palmifer, palmas ferens, et palmiger dicitur. Item palma uictoria. quoniam apud ueteres in certaminibus uictoriae signum palma erat. Quod ideo institutum constat, quoniam ingenium huius ligni est, ut urgentibus, prementibusque non cedat. Namque (ut scribit Aristoteles) si super palmae arboris lignum magna pondera imponantur, et adeo urgeatur, onereturque; ligno, ut magnitudo oneris sustineri non possit, non deorsum palma cadit, ut caeterae arbores faciunt, sed aduersus pondus surgit, et sursum nititur, recuruatque; ut pondus reiciat. A palma uero cum uictoriam significat Palmate, siue palmaris toga dicta est. Quae triumphantis, ut superius diximus, et qui palmam meruerant, utebantur. item a palma manus extrema pars remi palmla dicitur, in palmae modum protenta. Virgilius. Et laenas stringat sine palmla cautes. item palmas mensurae genus uulgo notum. A graeco uero huius arboris nomine, quod est phoenix, phoeniceus deducitur, quod est purpureus. quoniam eo colore sunt palmarum fructus ante, quam sole coquantur. et Phoenicea prouincia. a qua phoenicea sydus. phoenicea. phoenicum mare. phoenicea uis. Phoenicea pteris, de quibus superius differuimus. Sed illud obiter addendum hoc loco uidetur non defuisse claros auctores, qui phoenicem a uem non a purpureo alarum colore nominatam uelint, sed a phoenice, hoc est palmae arbore, quae paulo ante syagron appellari diximus. cuius generis unicam esse prodiderunt, quae cum phoenice aue moritur, ac renascitur ex seipsa pomis referta, ROSCIDA. Humore oculorum micorum, quasi rore persusa. Peruenerit. Etinguntur enim parcae lamifica esse, et uitam hominum nendo ducere. ut superius diximus. Neo est filum torqueo. a quo perneo. et netto frequentatiuum, quod est ligo, quia torquendo ligamus. et nodus quo ligato firmatur. et nodosus, nodis plenus. et enodus, sine nodo. et nodo uerbum, hoc est nodum adhibeo. a quo in nodo compositum et contraria eius denodo. Enodo, atque renodo, quae significant nodum soluo. et subnodo, nodum subter facio. et connodo, simul nodo. et nodose aduerbium cum nodis. Et internodia ligaturae, quae in medio sunt. Plynus. Harundinum internodia. A necto uero fit nexus. nexio. et alia ab eo deriuata, atque composita, de quibus superius differuimus. IACERE. Sepulchrum esse, quae admodum superius diximus.

## EPIGRAMMA CXVIII. AD CINNAM.

**C**ARIS IN AVREM. Facite in Cinnam inuehitur, qui quadam maledicendi consuetudine loq. semper in auribus solebat, et si si Casarem laudaret. Hic Cinnamus uocabatur. sed detracta ultima syllaba Cinna dicebatur. Vnde lepide cum eo alibi iocatur poeta.  
Cinnam Cinname te iubes uocari.  
Non est hoc rogo Cinna barbarissimus.  
Tusi Furius ante dictus effes  
Fur ista ratione dicereris.  
Alibi quoque maledicentiam eius hoc disticho exprimit.  
Versiculos in me narratur scribere Cinna.  
Non scribit, cuius carmina nemo legit.  
Caris. in susurras. inepte obstrepis, de quo superius diximus.

Garris i aure semp oibus Cinna.  
Garris et illud, teste qd licet turba.  
Rides i aure, querens. arguis. ploras.  
Cetas i aure. iudicas. taces clamas.  
Adeo ne penitus sedit hic tibi morbus,  
Ut sepe i aure Cinna Casarem laudas;

Hoc genus hominum proprie susurriones uocamus, hoc est maledicos, & linguaces, quia non aperte loquuntur, sed uoce demissa in aures hominum obstreunt potius, quam loquantur, quod fictitium uerbum est. et similiter alio fictitio uerbo susurrare dicitur. a quo insusurrare, in aures hominum obstreperere. & talis uox susurrus. & in neutro susurrum appellatur. & susurrator, atq; insusurrator pro eo usurpatur, q; occulte maledicendo odium in aliquo, aut dissensionem molitur. et susurratio, atq; insusurratio pro maledicentia. idē alio quoq; fictitio uerbo, quidam gannire dicunt, sed hoc proprie uulpiū est. V usurpatur aliquando pro eo, quod est obstreperere, & ueluti uapulantis uocem emittere. Terent. Quid ille gannit qd uult. Ab eo fit compositum obgannio. ET ILLVD. Etiam illud, quod liceret loqui populo audiente. PLORAS. Fles. Hinc ploratus dicitur quod silentium significat. A ploro composita fiunt deploro. de fletu. ex ploro, quod ueteres usurpabant pro exclamo, & cum fletu quodam uocifero. Varro. Gemit. explorat. urbem omnem conat. a quo tractum est, ut explorare accipitur pro eo, quod est intenuis, ac etiam cum uoce inquirere. Virg. Exire, locosq; explorare nouos. itaq; speculatorem ab exploratore ita distinguebant, ut speculator esset, qui hostilia cum silentio prospiceret. Explorator uero, qui acta clamore cognosceret, inualuit tamen usus, ut exploratores dicantur tam ij, qui hostium nostrorum secreta inuestigant, & referant nobis, quam ij, qui secreta nostra hostibus nuntiant, quos proditoribus haberi leges definiunt, & poena capitis damnant. Explorare etiam interdum pro obseruare accipitur. Virg. Trepidi formidine portas explorant. interdum pro comperire Cicero. Quis est tam stultus, quamuis adolescens, cui sit exploratum se ad uesperum esse uicturum. Nonnunquam pro sicare, quasi ploratum, atq; humorem omnem extrahere Virg. Et suspensa foras explorat robora fimum. Quandoq; pro deliberare. idē Tuus o regina quid optes explorare labor, mihi iussa capessere fas est. in ploro, quod est auxilium cum misericordia, et quasi cum lacrymis posco. Virg. Namq; aliud quid sit, quod iam implorare queamus. Comploro, simul fleo. ab ijs deploratio. exploratio. imploratio. & comploratio deducuntur. Quidam ploro, & plango ita distinguunt, ut plorare sit uoce sibilis, & effusa dolorem suum aperire. Plangere uero percussio, ac uerberatione pectoris. capitis. uultus, aliorum ue membrorum se in dolore afficere. unde plangere aliquando pro percutere accipitur. Lucan. Plangunt litora suctus. ab eo fit plangor, et plangit, hoc est fletus impatiens, cum corporis percussione. Eiulare uero est uoce in alium sublata plorare. a quo eiulatio, siue eiulatus dicitur ploratus rationis ex pers. estq; uerbum fictitiū, quemadmodum lessus. ita enim, a ueteribus dicebatur lugubris eiulatio. unde est lex illa apud Ciceronem. Mulieris genas ne radunto, ne ue lessum funeris ergo faciant. SEDET. Placuit superius diximus. Virg. Idq; pio sedet Aeneae probat author Acestes.

EPIGRAMMA CXIX. AD BASSAM.

**Q**UOD NVNQVAM MARIBVS. In Bassam inuehitur, quae portentoso coitus genere in sexum suum libidinem exercebat huiusmodi mulieres aπo τούτρίβην, quod fricare est, tribades dicuntur, hoc est fricatrices. Notat eas Iuuenalis, cum inquit frictum Crisantis adorat. & Martialis alibi. Ipsarū tribadum tribas philenis. NVLLA FABVLA. Nullus sermo nulla confabulatio. OBI

BAT. Exequabatur. VIRO. Mare LVCRETIA. Lucretiae simul castitate. haec Collatini uxor fuit. Mulier, ut pulchritudine corporis, ita pudicitia, & animi magnitudine insignis. conuabat aliquando apud Sextum Tarquinium in castris Tarquinius Egerij filius, & una Collatinus Lucretiae uir, inter quos orto forte de eorum uxoribus sermone, dum sua quisq; laudaret, Collatinus nullam suae praeferrere oportere affirmabat. Facile hoc iudicari posse, si inopinato sese illarum oculis exhibeant. Communi itaq; consilio equos conscendunt. & citato cursu aduolant Romam, quod cum primis tenebris peruenissent, offendunt regias nurus in conuiuio, luxuq; cum aequalibus tempus terentes. Pergunt inde Collatam oppidum Romae propinquum, ubi Lucretia erat. hanc nocte sera deditam lanæ inter lubricantes ancillas in medio adium sedentem inueniunt. Mulieris certaminis laus penes Lucretiam fuit. a qua adueniente uiro Tarquinius benigne susceptus. Victor maritus regios inuenies inuitat. Ibi Sextus Tarquinius libidine stuprandae per uim Lucretiae incenditur, ad quod eum tu forma, tu spectata castitas magis, atq; magis stimulat, ac tunc quidem e nocturno ludo in castra redire. Pauca uero interiectis diebus, Sextus Tarquinius in castra Collatino, uno tantum comitatus Collatiam uenit ubi benigne ab ignaris consilij susceptus, cum post caenam ductus in cubiculum hospitale fuisset, amore ardens postquam sopiti omnes uidebantur, stricto gladio iam dormientem Lucretiam adit, sinistraq; manu mulieris pectore oppresso, Tace Lucretia inquit, Sextus Tarquinius sum, ferrum in manu est, morieris, si uocem emisseris. Cum pauida e somno mulier mortem sibi imminuentem uideret, Tarquinius fati amorem orare, miscere precibus minas. uersare in omnes partes mulierem animum cepit, ubi obstinatum, & ne metu quidem mortis inclinari posse animaduertit, addit ad mortem dedecus. & iugularium se feruum, & mortuum apud eam mortuam positurum ait, ut in sordido adulterio necata uideretur. Quo terrore cum tandem obstinatam pudicitiam ualisset, ferox inde quasi expugnato muliebri decore reuersus est, Lucretia moesta missis nuntijs, e Roma uirum, ex Ardea patrem aduocat, ut eam singulis amicis eod statim ueniunt. S. P. Lucretiam. cum P. Valerio. & Collatinus cum L. Iunio Bruto statim ueniunt. Aduentu suorum continere lacrymas non potuit, cumq; eius rei causam quaereret Collatinus, et salua ne res essent interrogaret, Ecquid inquit salui esse mulieri potest amissa pudicitia? V est quia uiri alieni Collatine in lecto tuo sunt, sed corpus tantum uolatum est. animus in somno. mors testis erit. Verum date dexteras, fidemq; haud impune adultero fore. Tum rem ordine gestam memorat. ille danti fidem. consolantur agra noxam a coacta in auctorem delicti auerunt. addunt mentem esse, quae peccat, non corpus, & unde consilium abfuerit, culpa abesse. Tum Lucretia, quid illi inquit debeant, uos uidebitis. Ego me quamuis peccato absoluo, supplicio non libero, nec ulla posthac impudica Lucretiae exemplo uiuet, statimq; cistrum, quem sub ueste habebat, in corde defixit. prolapsaq; in uulnere moribunda cecidit. COMMITTERE. coniungere. PRODIGIOSA. Contra naturam est mulierem cum muliere concubere. VENVS. Libido. unde mascula Venus dicitur libido in mares. MENTITVR VIRVM. Quoniā fat. ficere autem uiri proprium est, sicut pati mulieris. THEBANO AENIGMATE. Quaestione a Sphinge proposita, quam soluit Oedipus. de quo superius diximus. ADULTERIVM. Quia concubitus cum aliena, siue non sua uxore adulterium est. Bassa autem cum aliena uxore concubebat.

Commeta es digna Thibano enigmate monstrum  
 Hic ubi uir non est, ut sit adulterij  
 Esse uidebaris fatos. Lucretia nobis,  
 At tu, pro facinus, Bassa, fututor eras.  
 Inter se geminos aures committere rummos,  
 Metiturq; uirum prodigiosa Venus.  
 Quod nunquam maribus inuenta te Bassa uidebat,  
 Quodq; tibi moerhu fabula nulla dabat.  
 Ois et officiu ritica te semper obibat  
 Turba tua serus, no aduene uiro.

EPIGRAMMA CXX. AD LÆLIUM.

**C**VM TVA NON AEDAS. Asperū  
dischon ad Lælium Martialis carmina car-  
pentem hortatur eum, ut uel sua aeat, uel de  
sinat aliena reprehendere. CARPIS.  
reprehendis. Carpere proprie est auferre.  
Virg. In fere Daphni puros, carpent tua poma ne potes. per me-  
taphoram tamen pro uarietate rei patientis uaria habet signi-  
ficata. Nam carpere uia est ambulare. Papi. Sed iam carpe ui-  
am. Carpere linum est emellere. Plyn. Herbasq; cum semine,  
et radiabus carpunt. Carpere uirtutes aurās haurire. Virgil.  
Virtutes carpinus aurās. Carpere lanam, attenuare. idem. Nec  
nocturna quidem carpentes pensa puellæ, nesciunt hyemem.  
Carpere agrum, celeriter præterire. idem. Et acri carpere pra-  
ta fugat. Carpere hominem reprehendere, quasi dentibus lacera-  
re. Martia. Carpere uel noli nostra, uel aede tua. Carpere abū,  
pasa. Virg. Carpinus dum mane nouum, dum gramina ca-  
nent. A carpo aper et atrpa deducuntur, cum eorum deri-  
uatiuis, atq; compositis, de quibus superius locuti sumus. et car-  
ptim aduerbium, quod significat hinc, atq; hinc carpendo, nō  
ipsam seriem sequendo, et composita decerpo, quod est aliquid  
ex aliquare detrabo. unde de crimina dicuntur, quæ decer pun-  
tur purgandi gratia. Excerpo, secernendo extraho. unde ex-  
cerpta dicimus, quæ ex libris, quos legimus, ueluti flosculos  
quosdam extrahimus, priuatimq; conscribimus. quidam ex-  
ceptiones, et excerptiunculas nominant. Discerpo, quod est  
distraho. disiendo. narro. Duabusq; admotis quadrigis alligat-  
um corpus equis in diuersum iter concitatis discerpsere. Car-  
pis Scythie fluminis est. Carpathus insula inter Aegyptum et  
rhodum, quæ nomen dedit mari carpathio. Carpophorus pro-  
prium nomen, cuius superius mentionem fecimus, non a car-  
pendo, sed ἀπό τοῦ φέρει τὸν καρπὸν, hoc est a ferendo  
fructus appellatus, qui dici latine ad uerbum fructifer potest.

EPIGRAMMA CXXI. AD MA-  
MURIANVM.

**S**AEPÉ MIHI QVERITVR. Lepi-  
dum epi gramma plurimum tamen fellis ha-  
bens in Mamurianum, qui ad extremam cala-  
mitatem redactus, lasciuire tamen cum pue-  
ro Martialis non erubescabat. NON SIC  
CIS. Lacrymantibus. TANGI DIGITO. Mos la-  
sciuentium est puerorum clunes, anumq; et faeminarum pu-  
bem digitis contrectare. Ouid. Inueniunt digiti quid agant in  
partibus illis, in quibus occulte spicula figit amor. NEC  
SPONDA NVDI GRABATI. Nec lecti quidē fra-  
gmentum sine culatra. Sic inferius. Nulla tegit fractos, nec in-  
anis culatra lectos. SPONDA. Latus spondæ enim tabu-  
la sunt, quæ utrinq; sustentent lectum. NVDI. Sine cul-  
tra. GRABATI. Lecti. Grabatum proprie uocamus exi-  
guum lectum, quo meridari solemus, dictum quasi carabatū,  
quod in eo capite recumbamus. νάρων enim caput, βάρων  
peruium græci appellat. Ab eo fit diminutiuum grabatulus.  
NEC CVRTVS CHIONES ANTIOPES' QVE  
CALIX. Et ne fractus qui dem, ac meretricius calix. Chio-  
ne et Antope meretricularum nomina sunt, quarum mos est  
immunda, ac fracta pocula mensæ apponere. CALIX.  
Vas potorium. Calix est rotunda specie, quod uocabulū a græ-  
cis mutuati sumus, apud quos κάλιξ uocatur ἀπὸ τοῦ κλλιῶ,  
quod est uoluo. roto. Cic. Quid hic calix nupsi impingendus

est, ut plorare se desinat. V arro tamen a calido uocatum cali-  
cem putat, quod calida eo haurire solebant. CVRTVS.  
Fractus, non integer dictus (ut quidam putant) quasi carens to-  
to. Ouid. Ara fit huc ignem curta fert rustica testa. Iuue. Cum  
curta et scissa fenestris uasa cadunt. CEREAL. uncti, ut  
superius diximus. LUMBIS. Tergo. Lumbi enim sunt,  
qui spinæ adherent, in quibus est pruritus libidinis. Spina ipsa  
ossa est tereti structura per media foramina a cerebro medul-  
la descendente, cui eandem, quam cerebro naturam esse existi-  
mane, quoniam præteruui eius membrana incisa statim exire  
tur. A lumbis lumbago deducitur, quæ est uinum et debilitas  
lumborum. Et elumbis, siue elumbus, qui lumbos debilitatos  
habet ita, ut a gre in grediatur, ac se erigat. et delumbo uer-  
bum, quod significat lumbos debilito. quandoq; etiam lumbos  
extraho. unde et delumbatum, siue elumbæ aprum dicimus,  
cui lumbi sunt extracti. GALLICA PALLA. Vestis  
genus, de quo superius diximus. NIDORE. odore. Nidore  
proprie dicitur odor cuiuscuq; rei adustæ, a nitore ignis. unde  
et nidere, et renidere aliquando odorem, aliquando fulgorē  
reddere significant. Iuue. Captum te nidore siue punit esse ca-  
line. Plau. Totā renidet domus. Quidam nidum hinc dedu-  
ctum uolunt, quod foedi et mali odoris sint auium cubilia.  
Nidi. n. pennatorum cubilia dicuntur. quamuis interdū nidus  
et pro ipis auibus usurpetur, quasi continens pro cōtento. Virg.  
Ipsæq; uolantes Ore ferunt dulcem nidis immittibus escam.  
Hinc fit nidifico uerbum, a quo nidificatio. Item nidolor, idē  
quod nidifico. Var. Quibus temporibus halcyones in mari ni-  
dulantur. Nidus etiam uasis genus est a nidorum similitudine  
ita appellatus. idem. Lymphaq; è lacuna fontium allata nidos  
implent. item nidos dicimus, in quibus merces in tabernis se-  
paratim, ac distinctæ tenentur. Martia. De primo dabit, alte-  
ro ue nido rasum punit, purpuræq; cultum. PRONVS.  
Incuruatus de quo superius diximus. FODIAM CV-  
LVM DIGITO. ut tu puero meo facis. Digitus (ut non-  
nulli putant) a digerendo deducitur, quod natura miro, ac de-  
centissimo ordine digitos digesserit, hoc est disposuerit, uno a  
ceteris ita separato, ut et cum ipsa manu oriatur et in diuer-  
sum ipsius manus findatur. qui se ueluti obuium ceteris præ-  
bens, omnem tenendi, faciendiq; rationem, uel solus uel præci-  
pue possidet, tanquam rector omnium, atq; moderator. Cete-  
ris deinde sequentibus digitis quibusdam longioribus, quibus-  
dam breuioribus alijs tenuioribus, item alijs crassioribus, de  
quibus superius locuti sumus. prælongos digitos scribit Arist.  
Vita breuioris argumentum esse, quemadmodum dentes raras.  
plumbeū colorem, pluresq; in manu incisas, nec perpetuas.  
Contra uero longæ esse uitæ incuruos humeris, et in manu  
una duas incisas longas habentes, et plures quam triginta  
duos dentes habentes amplis auribus. Mirum certe friuola hæc  
tantū auctore per se autū esse. At Trogius et ipse auctor seuerissi-  
mus morū quoq; argumenta addidit, Magnā frontem, se genem  
animum significare. paruam, mobilē. rotundā iracundū. porre-  
cta in rectum super alia mollē. iuxta nasum flexa, austerū,  
iuxta tēpora inflexa, derisorē. in totū demissa, maleuolū, atq;  
inuidū. longos oculos, maleficiū. Carnosos a naribus oculos ma-  
litosum. Parte cā didi extēta impudentē. Auricularū deniq; ma-  
gnitudinē loquacitatis, et stultitiæ notā esse. A digitus fit idige-  
to uerbū. et digitellus herba, de quibus superius locuti sumus.  
OLIM. Iam longo tempore præterito. Olim enim aliquan-  
do tēpus præteritū significat. Virg. Tumidis qd fluitibus olim  
tunditur. Aliqñ futurum. idem. Progeniem sedenim troiano  
a sanguine ducti Audierat, tyrias olim quæ uerteret arces.  
O CVLVM. qui superat. Luscus enim erat, hoc est altero lu-

Opus mihi queritur no furis Celsus ocellis, Sed best' nil aliud Mamuriane tibi.  
Tangi se digito Mamuriane tuo. Sed si nec fons est, nudi nec sponda grabati,  
Nom opus est digito, totū tibi Celsū habeto. Nec curtus Chiones, Antiopeus calix.  
Cereus et nigre solo nidore cubine,  
Cereus si pendet labris, et trisa lacerna,  
Dimidiisq; nates Gallia palla regit.  
Et bibis imūda cū rone pany aqua.  
No calix, mag' em qd calix qd no carat olim,  
Sed fodiam digito, qui sup'is ocellis.  
Nec me Zelotypus, n' dixeris  
offe maligna. Demq; pedica  
Mamuriane factus!

*Q*uod clamas semper, q̄ agēbus obstrepis Heli, Cācisti male, dū futuuta es Aegle.  
*N*ō facis h̄ gratis, arripis ut taceas;  
*F*abritio iurto fido regit Aquinus, Ara duplex p̄mi testat̄ munica pili.  
*A*ra duplex p̄mi testat̄ munica pili.  
*P*ius in est titulo qd̄ beuiose legis.  
*Q*ui prior elysias gaudet abissi domos.  
*F*abritio iurto fido regit Aquinus, Ara duplex p̄mi testat̄ munica pili.  
*P*ius in est titulo qd̄ beuiose legis.  
*Q*ui prior elysias gaudet abissi domos.

mine orbis ZELOTYPVM. Soliatum de pueri amore ne a quoquam tangatur. Zelotypus amulator forma interpretari potest. nam ἕλος amulatio est. τύπος forma. q̄ igitur ita amat, ut solicius sit, ne quis amore suo perfruat, Zelotypus est. Zelotypia definitur a Chrysippo aegritudo animi ex eo proueniens quod timeas ne adsit alteri, quod cum nemine uelis habere commune. MALIGNVM. Inuidū. de quo superius diximus. SATVR. Quando non deerit tibi, quod edas. nam sine cerere & libero friget uenus.

EPI. CXXII. DE AQUINO ET FABRITIO.

**F**ABRITIO IVNCTVS. Epitaphium Aquini & Fabritij, qui & si ambo primipilares essent, tanta tamen inter se, quod raro dignitate paribus accidit, beneuolentia coniuncti fuerunt, ut uterq; pro amori uolisset, ne si perstitem flentem uideret. FABRITIO. prius mortuo. QVI Fabritius. ELYSIAS DOMOS. Habitacla Elysiij campi. Elysiuum campum ueteres putauerunt esse in medio inferorum, in quo piorum animae quiescerēt post dissolutionem earum a corpore. Virg. Solem q; suū sua sydera norūt. Philosophi elysium esse dixerunt in insulis fortunatis. Hora. Nos manet oceanus circummagus, arua beata Petamus arua diuites, & insulas, Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis. Et imputata floret usq; uinea. Has Sallustius scripsit carminibus Homeri iclytas esse. Fuerūt etiā, q̄ Elysiū scriberent esse circa lunare circulū, ubi purior est aer. Virg. Aeris in campis. gr̄ca ἠλύσιον πεδίον uocant ἀπὸ τῆς ἠλίου hoc est, a profectioe, quod qui sancte & iuste uixerunt, ad eos proficiantur, ARA DUPLEX. Viriq; sua ara posita erat, et in utraq; nomen defuncti cum titulo primipilatus inscriptum. MVNERA. Officium. FOEDERE. Coniunctione officij, hoc est primipilatus. Fœdus enim licet proprie pactioem illā significet, quæ sit inter hostes, dū a bello disceditur, abusive tamen pro quacūq; coniunctione ac capitur. unde fœdus amoris. fœdus beneuolentiæ. fœdus amicitia. fœdus officij dicimus. SACRO. Epitheton fœderis sacrum est, quia porca in faciēdo fœdere sacrabat. et sacra uerba addebantur, ut superius diximus. IVNCTVS VTER QVE SACRO. Sensus est. Vterq; primipilaris fuit. & tamen uterq; sibi iuicem amicus, quod fama raro nouit, quia inter eos, qui dignitate sunt pares, solet esse inuidia.

EPIGRAMMA CXXIII. INAEGLEN.

**C**ANTASTI MALE. Ridiculum distichon in Aeglen fellatricem. cuius superius mentionē fecit. Sic dentata sibi uidetur Aegle. in iuuentute inquit, quoniam nimio coitu rauca eras, male cantasti. Nunc uero quando ætate confecta non habes cum quo coeas, ideoq; raucescere desuisti. bene quidē cantas, sed foetet tibi anima ex frequenti fellatioe.

EPIGRAMMA CXXIII. IN HELIUM.

**Q**UOD CLAMAS SEMPER. Lepidum distichon in Helium, qui cum esset cauidicus clamare, et strepitu complere forum solebat, propter quod aduersarij sæpe pecunia eum clam subornabant, ut taceret. Notat præ

uariatores, hoc est eos, qui cum aduersarijs colludunt. quod fecisse aliquando Demosthenem superius diximus, quando pecunia a Mulesiorum legatis corruptus multa lana circa collum in uoluit in forum processit, et se loqui non posse affirmavit, quoniam synanchen, hoc est angnam pateuerit, propter quod responsum ei a quodam per contumeliam fuit, non synanchen, quam patiebatur, sed argyranchen, hoc est non morbum gutturis, sed angnam argentariam esse. OBSTREPIS. Strepitum facis. est autem proprie strepitus sonus ambulantium pedum, manuumq; aliquid pertractantium, sed abusive ponitur pro omni sono, qui fit ex corporum tractu. & quaruncunq; rerum collisione. & est factitium uocabulum. quem admodum fremitus. stridor, & similia. Aliquando tamen strepitus accipitur pro fastu, & pompa diuitiarū, quod fit quasi strepitus comitantium Quinti. Hic cum me euocasset, trepidumq; toto fortunæ strepitu circumstetisset. Ab hoc fit strepo uerbum. & ab eo frequentatiuum strepito. Item composita inter strepo. instrepo. constrepo. obstrepo. substrepo omnia ferē eiusdem significationis. GRATIS. Sine mercede.

EPIGRAMMA CXXV. AD SCAZONEM SVVM.

**S**I NON EST MOLESTVM. RHYTHVS in cinædum inuehitur, qui habitu corporis, & austeritate quadam uerborum uolebat socraticus uideri. Alloquitur autem carmen suum, quod est trimetrum iambicum id quoniam penultimam syllabam breuem habet, rectum est et integrum iambicum, ut vos istæc intro auferre abite. Sosia. Quando uero penultima est producta, delumbe est, & claudum, & huiusmodi uersus uocant scazontes, siue choliambos. Scazontes ἀπὸ τοῦ χαλεπῶν, quod claudicare est. Prisca. hunc trimetrum ueteres Graui cognomine dicunt, quod pedibus iunctis hunc scandere sæpe solebant. Ponitur aut scazon, spondeum finis habebit. Scazontes sunt illi apud Persium, nec fonte labra prolucaballino, nec in bicapiti somniasse Parnasso memini, ut repente sic poeta prodirem. Et isti. Si non est molestum, teq; non piget scazon. Choliambos uero nominant, quasi claudos iambos. nā gr̄ca χαλὸν claudum dicunt. MATERNO. Maternus uir doctissimus fuit Martialis tempore, cuius & Plyn. iunior, et Corne. tacitus sæpe faciunt mentionē. TRISTIVM. Viliū horridarum, quales decant homines austeros & tristes. BETICATVS. Pullo colore natiuo indutus, qui et beticus & impluuiatus dicitur, ut superius ostendimus. LEVCOPEATVS. Albo natiuo uestibus, de quo similiter differuimus. COCCINATOS. Eos qui coeneas habent uestes. AMETHISTINAS. Violaæas, ut supra. MVLIERVVM. Muliebres, molles, non uiriles. NATIVA. Natiui coloris, qualis est beticus, & leucophus. FVSCOS. Atros, horridos, quos superius dixit tristes. fuscus proprie significat nigrum, a quo fit offuscio uerbum, quod est obumbrō, obscuro, denigro, a quo offuscator. offuscatrix, & offuscatio. GALBINOS. Molles. lasciuos. effæminatos, de quo superius diximus. VIRVM MOLEM. Cinædum. SV SVM. Sursum, utroq; enim modo dicimus, si significant in superiorē partem. SVSPECTAT. Deorsum spectat quemadmodum superius diximus. DEVORANTIBVS. Totæ acie in mentulas intentis, & iam animo fellitantibus, ideo subiuixit. NEC OTIOSIS LABRIS. Quia iam mouebat labra, quasi in fellando esset.

## EPIGRAMMA CXXVI. AD NAEVOLVM.

**C**VM CLAMANT OMNES. Face te deridet Naeuolum ineptum caufidicum, qui nunquam nisi ceteris clamantibus loquebatur, nequis eum audiret, et tamen uideretur aliquid agere. NEMO NON. Constat enim negationem quādo alicui si-  
 10 gno praeponitur. sic enim Dialectici uocant uniuersales, ac particulares uoces, reddere sensum contradictoriū. si uero postponatur sensum contrariū, unde non omnis idē est, quod aliquis nō, sed ois non, idē est, qđ nullus, & c. contrario nonnullus significat aliquē. nullus non significat omnē, eodē modo, nō aliquis, nullus est, aliquis non, simplicem suam habet significationē.

## EPIGRAMMA CXXVII. AD FLACCVM.

**L**ITIGAT ET PODAGRA. Lepidus iocus in Diodori auaritiā, qui nihil parano suauiterbat. hic ad hanc

## Ad Scironē, de fellatore qđdam. Epig. CXXV.

Si nō molestū est, teq; nō piget Sciron,  
 Nā rogamus pauca uerba Materno  
 Dicis i aure, sic ut audiat solus.  
 Amator ille tristiū lacernarum,  
 Et hericatus, atque leucopheatus,  
 Qui rorinatos non putat uiros esse,  
 Amethystinasq; muliere uocat uestes,  
 Natura laudat, habeat, & licet semper  
 Fustos colores, galbanos habet mores,  
 Rogabit, unde suspicer uirū molle.  
 Vna lauamur, aspicit nihil sursum,  
 Sed spectat oculis deuorantibus draucos,  
 Nec otiosus mentulas uidet labris.  
 Quæris quis hic sit? exidit mihi nomen j

## Ad Naeuolū caufidicū. Epig. CXXVI.

Cū clamāt omnes, loquens tu Naeuole semper,  
 Et te patronū, caufidicūq; putas.  
 Hac ratioē potest nemo non esse disertus.  
 Ecce tacent omnes, Naeuole dic aliquid j

## Ad Flaccū. Epig. CXXVII.

Litigat, & podagra Diodorus Flaccē laborat,  
 Sed nil patrono porrigit, hec chiragra est j

## Ad Calenū auarū. Epig. CXXVIII.

Non plenū modo uicies habebas,  
 Sed tam prodigus, atque liberalis,  
 Et tam lautus eras Calene, ut omnes  
 Optarent tibi centies amici.

usurpatur. Nam ex praepositio aliquando priuatiua est. Ennius namibus explebant sese, terrisq; replebant. Virg. Discedā explebo numerum, reddarq; tenebris. V teres ex plerunt pro ex plene scripsere. suppleo, quod est in deficientis locum aliud pono, a quo supplementum. Curtius. Missō illuc militum supplemento ad se uocat. compleo, impleo. perficio. Virg. V terūq; armato milite complet. Item a plenus plene, et plenum aduerbia, & comparatiua, superlatiuaq; eorum & quod a quibus

damisurpatur plenitudo. VICIES. supple sestertium. CENTIES. Sestertiū. SEPTIMAS CALENDAS. Septem menses, quorum initia Calendae sunt, de quibus superius diximus. QUATTUOR MORTES. Quatuor hereditates, quas tuorum morte consecutus es. CENTIES. Sestertium. IN TANTAM ESURITIONEM. In tantam paritatem, atq; auaritiā. NIGRAE. Aeneae, in qua non sit admistum argentum. SELIBRA. Dimidia libra, assis minima pars sextula erat. hoc est sexta pars uncae. semuncia media pars. ut selibra media libra, haec nomina ideo monetis imposita fuerunt, ut superius diximus, quia populus Romanus ante Pyrrhum regem deuictum non est usus nummo signato, sed tantum penso aere. PLUMBĒA. Non ex plumbo, nunquam. n. ex eo metallo factae sunt monetae, sed plūbea nigra. liuida ad similitudinem plumbi, de quo superius diximus. MILLIES. Sestertium. HOC SI CONTIGERIT FAME PERIBIS. Si tantum crescat auaritia a centum Sestertijs ad mille, quantum creuit a uiginti ad centum necesse erit te fame perire.

## EPIGRAMMA CXXIX. DE AFRA VETVLA.

**M**AMMAS, ATQVE TVTAS. Afram deridet, quod iam etate confecta puerilibus uerbis, quasi tum primum sari inciperet, ueretur, matrem mammam. patrem tatam appellans, putansq; se hoc modo puellam adhuc censeri posse. MAMMAS, ATQVE TATA S. Matres. & patres. sic enim  
 30 pueri, dum primum incipiunt sari, parentes appellant. Cato. Cum abum, ac potionem buas, ac papas docent, & matrem mammam, patrem Tatam. MAXIMA MAMMA. Abauia, nam patrum, & matrum appellatione auia, proauia, abauia. Item auia proauia. abauia continentur. itaq; magnus pater auus est, maior pater proauus, maximus pater abauus. Item magna mater auia, maior mater proauia, maxima ma-

uber dicitur, unde mammosa, siue mammeata mulier dicitur, quae magna habet ubera. Plau. Cuius amicitiam mammeatam uidimus. a mamma etiam fit mamilla diminutiuum, quae primam syllabam corripit. Inue. illa loqui recta facie, striētisq; mamillis. & mamillare amicitia genus, quo ubera mulierēs tegere consueuerunt. Martia. de mamillari. Taurino poterat pectus constringere tergo.

Nam pellic mammas non capit ista tuas.  
 Item Mamilla nomen proprium mulieris. Mamuliorum familia a Mamilia Telageni filia, qua Thuscili procreati feruntur, est appellata. Mamilia turris intra Suburrae regionem a Mamilio nomen accepit.

## EPIGRAMMA CXXX. DE DEMETRIO.

**I**LLA MANVS QVONDAM. Dulce epitaphium Demetrii, qui seruus, ac notarius fuit Martialis & paulo ante mortem ab eo manumissus. MANVS FIDASTVDIORVM MEORVM. Quae a me lucubrata fideliter conscribat, & sine mendis. FELIX DOMINO. Propter quod dominus erat felix, uel felix, hoc est utilis, & commoda domino. NOTA CAESARIBVS. Qui epigrammata meae manu illius scripta saepe legerūt. VIRIDES ANNOS.

Quod clamas semper, p. agerebus obstrepis Heli, Carasti male, diu futuira es Aegle. Fabri Quae caritas bene, bastanda no es; In caritas bene, bastanda no es;

mine orbis ZELOTYPVM. Soliatum de pueri amore ne a quoquam tangatur. Zelotypus aemulator forma interpretari potest. nam ἕλος aemulatio est. τυπος forma. q. igitur ita amat, ut solicius sit, ne quis amore suo perfruat, Zelotypus est. Zelotypia definitur a Chrysippo aegritudo animi ex eo proueniens quod timeas ne adsit alteri, quod cum nemine uelis habere commune. MALIGNVM. Inuidia de quo superius diximus. SATVR. Quando non deerit tibi, quod edas. nam sine cereere et libero friget uenus.

EPI. CXXII. DE AQUINO ET FABRITIO.

**F**ABRITIO IVNCTVS. Epitaphium Aquini et Fabritij, qui et si ambo primipilares essent, tanta tamen inter se, quod raro dignitate paribus accidit, beneuolentia coniuncti fuerunt, ut uterq. prae amore nolisset, ne superstitem flentem uideret. FABRITIO. prius mortuo. QVI Fabritius. ELYSIAS DOMOS. Habitacla Elysiij campi. Elysiium campum ueteres putauerunt esse in medio inferorum, in quo piorum animae quiescerent post dissolutionem earum a corpore. Virg. Solem q. suu sua sydera norunt. Philosophi elysium esse dixerunt in insulis fortunatis. Hora. Nos manet oceanus circumuagus, arua beata Petamus arua diuites, et insulas, Reddit ubi Cerearem tellus in arata quotannis. Et imputata floret usq. uinea. Has Sallustius scripsit carminibus Homeri iclytas esse. Fuerunt etia, q. Elysiu scriberent esse circa lunare circulu, ubi purior est aer. Virg. Aeris in campis. graec. ἠλυσίων πεδίων uocant ἀπὸ τῆς ἠλυσίας hoc est, a profectioe, quod qui sancte et iuste uixerunt, ad eos proficiantur, ARA DUPLEX. Vtriq. sua ara posita erat, et in utraq. nomen defuncti cum titulo primipilatus inscriptum. MVNERA. Officium. FOEDE

... pactioem illa significet, quae sit inter hostes, dum a bello disceditur, abusive tamen pro quacumq. coniunctione accipitur. unde foedus amoris. foedus beneuolentiae. foedus amicitiae. foedus officij dicimus. SACRO. Epitheton foederis sacrum est, quia porca in faciendo foedere sacrabatur. et sacra uerba addebantur, ut superius diximus. IVNCTVS VTER QVE SACRO. Sensus est. Vterq. primipilaris fuit. et tamen uterq. sibi iuicem amicus, quod fama raro nouit, quia inter eos, qui dignitate sunt pares, solet esse inuidia.

EPIGRAMMA CXXIII. INAEGLEN.

**C**ANTASTI MALE. Ridiculum distichon in Aeglen fellatricem. cuius superius mentione fecit. Sic dentata sibi uidetur Aegle. in iuuentute inquit, quoniam nimio coitu rauca eras, male cantasti. Nunc uero quando aetate confecta non habes cum quo coeas, ideoq. raucescere desinisti. bene quidem cantas, sed foetet tibi anima ex frequenti fellatioe.

EPIGRAMMA CXXIII. IN HELIVM.

**Q**UOD CLAMAS SEMPER. Lepidum distichon in Helium, qui cum esset cauidicus clamare, et strepitu complere forum solebat, propter quod aduersarij saepe pecunia eum clam subornabant, ut taceret. Notat pra-

uariatores, hoc est eos, qui cum aduersarijs colludunt. quod fecisse aliquando Demosthenem superius diximus, quando pecunia a Milesiorum legatis corruptus multa lana circa collum in uoluita in forum processit, et se loqui non posse affirmavit, quoniam iam synanchen, hoc est angnam pateverat, propter quod responsum ei a quodam per contumeliam fuit, non synanchen, quam patiebatur, sed argyranchen, hoc est non morbum gutturis, sed angnam argentariam esse. OBSTREPIS. Strepitum facis. est autem proprie strepitus sonus ambulantium pedum, manuumq. aliquid pertractantium, sed abusive ponitur pro omni sono, qui fit ex corporum tractu. et quarumcumq. rerum collisione. et est fictitium uocabulum. quem admodum fremitus, stridor, et similia. Aliquando tamen strepitus accipitur pro festu, et pompa diuitiaru, quod fit quasi strepitus comitantium Quinti. Hic cum me euocasset, strepidumq. toto fortuna strepitu circumstetisset. Ab hoc fit strepo uerbum. et ab eo frequentatiuum strepito. Item composita inter strepo. instrepo. constrepo. obstrepo. substrepo omnia ferè eiusdem significationis. GRATIS. Sine mercede.

Audit uota deus, precorq. nostras,  
Atque intra puto septimas calendas  
Mortis hor tibi quattuor dederunt.  
At tu sic quasi non foret relictus,  
Sed raptus tibi centies, abisti  
In tunc miser esuritionem,  
Ut conuiuia sumptuosiora,  
Toto quae semel apparas in anno,  
Nigrae sordidq. explices monetae,  
Et septem ueteres tui sodales  
Constemus tibi plutea selibra.  
Quid dignu meritis premur istis?  
Optemus tibi milies Calene,  
Hoc si contigerit, fame peribis;

De Afra uetula. Epigr. CXXVIII.  
Mammis, atq. tatas habet Afra, sed ipsa tataru  
Dici, et mammaru maxima mamma potest;

De Afro Demetrio Epigr. CXXX.  
Illa manus quidam studioru fida meoru,  
Et foelix dno, notaq. Caesaribus,  
Destituit primos uirides Demetrius anos,  
Quarta tribus lustris addita messis erat.  
Ne tamen ad Stygias famulus descenderet umbras,  
Vreret implicitu cum scelerata lues  
Cauimus, et domini ius one remisimus agro,  
Munere dignus erat conualuisse meo.  
Sensit deficiens sua praemia, meq. patronu  
Dixit ad infernas liber iturus aquas;

nos. effaeminatos, de quo superius diximus. VIRVM MOLIEM. Cin edum. SV SVM. Sursum, utroq. enim modo dicimus, si significant in superiore partem. SV SPECTAT. Deorsum spectat quem admodum superius diximus. DEVORANTIBVS. Totu acie in mentulas intentis, et iam animo fellitantibus, ideo subornxit. NEC OTIOSIS LABRIS. Quia iam mouebat labra, quasi in fellando esset.

## EPIGRAMMA CXXVI. AD NAEVOLVM.

**C**VM CLAMANT OMNES. Face te deridet Naeuolum ineptum auisidicum, qui nunquam nisi cæteris clamantibus loquebatur, nequis eum audiret, et tamen uideretur aliquid agere. NEMO NON. Constat enim negationem quædo alicui si-  
10 gno præponitur. sic enim Dialectica uocant uniuersales, ac particulares uoces, reddere sensum contradictorij. si uero postponatur sensum contrarij, unde non omnis idē est, quod aliquis nō, sed ois non, idē est, quā nullus, & contrariio nonnullus significat aliqū. nullus non si significat omnē, eodē modo, nō aliquis, nullus est, aliquis non, simplicem suam habet significationē.

## EPIGRAMMA CXXVII. AD FLACCVM.

**L**ITIGAT ET PODAGRA. Lepidus iocus in Diodori auaritiā, qui nihil patrono suo porrigebat. hic podagra uexabatur. Martialis per iocum chiram hanc esse dicit, quod nihil patrono porrigat. quid podagra, quid chiragra sit, & quæ horum uocabulorum ratio, superius diximus.

## EPIGRAMMA CXXVIII. AD CALENVM.

**N**ON PLENVM MODO. Lepidissimum Epigramma in Caleni auaritiā, hic cum pauper munificus esset, ac liberalis, omnes ei diuitias optabant. factus uero morte propinquorum diues, auarissimus euasit. quapropter imprecatur ei Martia. Ut ex diuite ditissimus fiat, quo crescente in summum auaritia tandem ob nimiam parsimoniā fame moriatur. NON PLENVM. Non plene hoc est non perfecte, non integre. plenum proprie dicimus, quod uacuo contrarium est, hoc est illud, in quo nihil est uacui sed integrum, atq; perfectum est, & a græco deducitur. nam græca πληρὸν plenum dicunt. & πληρῶ impleo, quod ab in præpositione, & ipsa uoce componitur, requiritq; ablatiuum sine præpositione. ut impleui nauem frumento, interdum etiam ablatiuum cum præpositione de, ut impleui nauem de omni genere frumenti, quo modo etiam refectio usurpatur. Cicero. Quod si tantam uim rerum maximarum arte sua rhetorica amplecterentur, quærebat cur de proæmijs, & epilogis, & de huiusmodi nugis (sic enim appellat) referti essent eorum libri. hic nequaquam licuisset sine præpositione loqui. non enim libri illi referti sunt proæmijs, & epilogis, sed præceptis proæmiorum, et epilogorum. Item ab eodem impleo eiusdē significationis. expleo, quod modo pro impleo capitur. Varro. Maroreq; & lacrymis domum expleuit. modo pro satio. Virg. Improbus illum ueni, rarisq; loquacibus explet. hoc tamen expleri, & satuari differunt, quod expleri sine fastidio ē, satuari uero cum fastidio. est etiam quando expleo pro minuo usurpatur. Nam ex præpositio aliquando priuatiua est. Ennius nauibus explebant sese, terrisq; replebant. Virg. Discedā. explebo numerum, reddatq; tenebris. Veteres expleunt pro explere scribere. suppleo, quod est in deficientis locum aliud pono, a quo supplementum. Curtius. Misso illuc militum supplemento ad se uocat. compleo, impleo. perficio. Virg. Vteriq; armato milite complet. Item a plenus plene, et plenum aduerbia, & comparatiua, superlatiuaq; eorum & quod a quibus

dam usurpatur plenitudo. VICIES. supplesestertium. CENTIES. Sestertiū. SEPTIMAS CALENDAS. Septem menses, quorum initia Calendæ sunt, de quibus superius diximus. QUATTUOR MORTES. Quatuor hereditates, quas tuorum morte consecutus es. CENTIES. Sestertium. IN TANTAM ESURITIONEM. In tantam paritatem, atq; auaritiā. NIGRAE. Aeneae, in qua non sit admistum argentum. SELIBRA. Dimidia libra, assis minima pars sexula erat. hoc est sexta pars unæ. semicia media pars. ut selibra media libra, hæc nomina ideo monetis imposita fuerunt, ut superius diximus, quia populus Romanus ante Pyrrhum regem deuictum non est usus numo signato, sed tantum penso ære. PLUMBÆA. Non ex plumbo, nunquam. n. ex eo metallo factæ sunt monetae, sed plumbæa nigra. liuida ad similitudinem plumbi, de quo superius diximus. MILLIES. Sestertium. HOC SI CONTIGERIT FAME PERIBIS. Si tantum crescet auaritia a centum Sestertijs ad mille, quantum creuit a uiginti ad centum necesse erit te fame perire.

## EPIGRAMMA CXXIX. DE AFRA VETVLA.

**M**AMMAS, ATQVE TVTAS. Afram deridet, quod iam ætate confecta puerilibus uerbis, quasi tum primum sari inciperet, uteretur, matrem mammam. patrem tatam appellans, putansq; se hoc modo puellam adhuc censeri posse. MAMMAS, ATQVE TATAS. Matres. & patres. sic enim pueri, dum primum incipiunt sari, parentes appellant. Cato. Cum cibum, ac potionem buas, ac papas docent, & matrem mammam, patrem Tatam. MAXIMA MAMMA. Abauia, nam patrum, & matrum appellatione auia, proauia, abauia. Item auia proauia. abauia continentur. itaq; magnus pater auus est, maior pater proauus, maximus pater abauus. Item magna mater auia, maior mater proauia, maxima mater abauia. proprie autem mamma papillam significat, quæ et uber dicitur, unde mammosa, siue mammeata mulier dicitur, quæ magna habet ubera. Plautus. Cuius amicitiam mammeatam uidimus. a mamma etiam fit mamilla diminutiuum, quæ primam syllabam corripit. Inue. illa loqui recta facie, strictisq; mamillis. & mamillare amicali genus, quo ubera mulieres tegere consueuerunt. Martia. de mamillari. Taurino poterat pectus constringere tergo. Nam pellic mammas non capit ista tuas. Item Mamilla nomen proprium mulieris. Mamuliorum familia a Mamilla Telageni filia, qua Thuscili procreati feruntur, est appellata. Mamilla turris intra Suburrae regionem a Mamilio nomen accepit.

## EPIGRAMMA CXXX. DE DEMETRIO.

**I**LLA MANVS QVONDAM. Dulce epitaphium Demetrii, qui seruus, ac notarius fuit Martialis & paulo ante mortem ab eo manumissus. MANVS FIDASTVDIORVM MEORVM. Quæ a me lucubrata fideliter conscribat, & sine mendis. FELIX DOMINO. Propter quæ dominus erat felix, uel felix, hoc est utilis, & commoda domino. NOTA CAESARIBVS. Qui epigrammata mea manu illius scripta sepe legerunt. VIRIDES ANNOS.

Adolescentie annos, tractum a plantis, et satis, quae tum maxime uirent, cum non dum desuerunt crescere. haec enim aetas (ut Cato inquit) uivissima est. **QUARTA TRIBUS LVSTRIS ADDITA MESSIS ERAT.** Duo deuiginti annos aetas annuum agebat, quod tempus maxime floridum putatur. **MESSIS.** annus. Poeta enim messem ari stam aetatem. consulem frequentissime pro anno usurpant. quonia haec semel singulis quibusque annis contingunt. Sic solem pro die lunam pro mese accipiunt, quia sol singulis diebus cursum ad motum caeli peragat. Luna singulis mensibus proprium. Est autem proprie messis decerptio fructuum, et aliquando ipsa seges iam matura, nec solum de frugibus dicitur, sed etiam de uua. unde et metere quoque tam de uua, quam de segetibus dicimus. Virgil. Postremo metito. i. uindemato. A meto fit mesfor. et messio pro ipsa messe. et compositum demeto, idem, quod meto. Metior uero, quando quartae coniugationis est, significat mensuro, et a graeco deducitur, quod est μετρο. unde et metrum apud eos mensura uocatur. et quoniam mensurantur uersus, a nostris dicuntur metra. et metreta uas est ad mensurandum, quod et sextarium dicitur. Metri etiam aliquando pro transmeare accipitur. Virgil. Inuicto bipedum cursu metitur equorum. facitque in supino mensum. a quo mensores appellantur agrorum definitores. et demensum, esumatum, uel equatum, ac mensuratum dicimus. Cicero. Quae non insidijs, sed aperte, et palam elaborat, ut uerba uerbis, quasi demensa, et paria respondeant. Terentius. Quod ille unquam uix demensio suo suum de fraudans genium compar sit miser. Hinc mensuro uerbum derivatur eiusdem significationis. et mensura, et secundum quosdam medius, quamuis nos a graeco potius dicimus medium putamus, quod graeci μεσος dicunt. est autem proprie medium, quod mensuratum aequaliter distat ab extremis. quamuis medium uocamus quicquid inter duo extrema est, etiam si non aequaliter distet. Virgil. iam medium tenuere rates. item medium commune. Ut in medium uenit, in medium quarebat. in medio sunt. e medio discesserunt. ite manifestum. idem. Medioque ex hocce recipi. Aliquando intercedentem incongruum. in portuum. Idem. Nequis scire dolos, medius uel occurrere possit. Hic media uocabula appellamus, quae in bonam, et in malam partem accipi possunt. *μεσος* a graecis dicuntur. ut tempestas. ualendo facinus. dolus. gratia. industria. periculum. uenenum. contumeliam. et apud ueteres honor. nam etiam malus honor dicebatur, et significat iniuriam. A medius fit dimidius eiusdem significationis, quasi per medium diuisus. et dimidio uerbum, per medium diuisio. et medietas, ac dimidietas, hoc est media pars. et dimidiatum, quasi dismediatum, hoc est in duas partes diuisum. Nam dimidiatum dicitur recte, nisi quod diuisum est, non potest itaque a dimidio differre. nam dimidium est, non quod ipsum dimidiatum, sed quod ex dimidiato pars altera est. et ita cum partem dimidiam libri legisse uolumus dicere, aut partem dimidium fabule audisse, dimidiatum librum, aut dimidiatam fabulam dicimus. Totum enim ipsum, quod dimidiatum, atque diuisum est, dimidium dicimus. ita et dimidiam horam, uel partem dimidiam horae. Contra autem dimidium auri. dimidium obsonij. et qui ex mille denarijs, qui ei debebantur, quingentos recepit, dimidium se recepisse dicit, non dimidiatum. et sicut argentus scyphus cum alio communis in partes duas diuisus sit, dimidiatum dicimus, non dimidium scyphum. Argenti autem, quod in scypho inest, dimidium dicimus. et mediastinus balnearum, adiuuque minister, et curator. Lucius. Viliicum Aristocratem mediastinum, atque bubulcum. Cato. ille imperator, tu illi, ac caeteris mediastinus. et medioximus, medius proximus.

a quo medioxime aduerbium. et mediterraneus a mari remotus, quasi in media terra. et medesotius magistratus, qui olim in campania summus habebatur. et mediocris, medium tenens. modestus. a quo mediocriter aduerbium, modeste. et mediocritas, medium, modesta, moderatio. Cicero. Eadem ratio est habenda uestibus. sic in plerisque rebus mediocritas optima est. Lucius. Paulo hoc melius, quam mediocre. hoc minus multum, quam quod pessimum. Terentius. Et tamen haec omnia mediocriter. et medulla, quod in ossibus media sit, a quo fit aduerbium medullitus, quod significat ex intimo, uel intime. Plautus. O stendit se iam mihi medullitus infidelem nunquam dum uiuam fore. Varro. Medullitus aquiloniam intus seruat frigiditatem. et emedullo uerbum, quod proprie est medullam extrahere. Plinius. de limonio. Item graecolentiam alarum emendat radice emedullat. et uicia in uini salerni eminis tribus decocta. aliquando tamen per translationem capitur pro declaro. Plautus. Narratam nobis omnem, atque emedulla. et medeor, quia medij quibusdam, hoc est temperatis rebus hoc fieri oportet. a quo medicor. medicus. medicina. medicamentum. medicamen. medela. nota si significationis. item medicabilis, cui adhiberi medicina potest. Ouidius. Hei mihi quod nullis amor est medicabilis herbis. et remedium medicamentum. cura. medicina. et protomedicus, qui princeps est medicorum, et graeco uoce, sed apud nostros quoque usitata archiatrus dicitur. medicamentum tamen aliquando pro ueneno accipitur, sicut uenenum pro medicamento, quoniam graeci utrumque pharmakon uocant. a quo pharmaco polae, qui medicinas conficiunt, ac uendunt. Caius iuriconsultus, qui uenenum dicit, adijcere debet bonum, uel malum. Nam et medicamenta uenena sunt, quia eo nomine omne continentur, quod adhibetur, naturam eius, cui adhibetur est, mutat, cum id, quod nos uenenum appellamus, graeci pharmacium dicunt. et apud illos quoque tam medicamenta, quam quae nocent, hoc nomine continentur. et meditor secundum quosdam, quasi medio animo uerso. meditari enim proprie est cogitare. Plautus. Prius ipse mecum uolo hic meditari. Terentius. Venit mediatibus dicitur. aliquando tamen meditari pro exercere accipitur. Virgilius. Nec iam fertiuum Dido meditatatur amorem. Idem, syluestre tenui musam meditaris auena. unde meditatio fit, quae modo cogitationem, modo exercitationem significat. nos meditor a graeco potius deductum existimamus. L. litera in d. conuersa. etenim graeci μεμνητο meditor dicunt, et μεμνητο meditationem exercitationem. declamationem. a meditor etiam mediatibus dicitur, hoc est cogitibus, et mediatibus de aduerbium cogitibus, et mediatibus locus meditationis, et exercitij, et mediatibus cogitibus, a quo meditatiua uerba a graecis appellatur, quod sensum quendam meditandi uidentur habere. medica herba non a medendo, sed a Medis nomen habet, quod a Medis in Graeciam translata fuit, quo tempore eam prouinciam inuaserunt. plena haec est uentiae regio trium foliorum et semper uiuens. cuius natura est, ut ubi semel seratur pluribus postea annis sponte proveniat. Virgilus. Cum te quoque medica putres accipiunt sulca. Medici autem a Media prouincia appellati sunt, quae in Asia est contermina Aegyptiae. Persiae, et mari hyrcano, a Medo medea filio ita nominata. Item a metior meta deducitur, quod proprie terminum significat, quo a agrorum mensores utebantur. hinc peruenisse ad metam dicimus, qui iter, aut aliquid aliud opus perferunt. accipitur tamen meta etiam pro inferiore parte molis ut superius diximus. sicut Catullus pro superiore. et pyramidem quoque significat, quod a agrorum terminos pyramidalis formae effigari mos fuerit. a meta fit uerbum metior prima coniugationis. est autem proprie metari metas in agris terminandi gratia.

disponere, hinc usus inualuit, ut simpliciter pro disponere, ac parare usurpetur. Virgi. si pinguis agros metabere campi, densa seve. Caelius. Omnes simul ad terram cum classe accidunt, nauibus, atq; scaphis egrediuntur locorum dispositores. et com metabulum, uirgæ siue baculus, quo agros metuntur. abusiue tamen commetabula dicuntur etiam uirgæ, quas homines portare soliti sunt ad sacrificia pergentes, ut a se homines amoueat. meta uero, cum in fine acuitur, græca præpositio est, quæ aliquando cum, aliquando trans significat, a qua Meta ponium quasi transponium dictum Italia oppidum in sinu Tarentino. Et Metaplasmus, quod dici ad uerbum trãssformatio potest. est autem translatio quædam recti, solitiq; sermonis in alterã speciem uel metri, uel ornatus, uel necessitatis gratia. Et metathesis hoc est transpositio Et Metamorphosis transfiguratio, Et Metalepsis figura, quam modo transumptiuam, modo transpositiuam, modo translatiuam uocamus. Virgil. Post aliquot mea re gna uidens mirabor aristas, hoc est segetes. Et metaphora, quæ a Cice. translatio dicitur, sitq; cum nomen, aut uerbu ex proprio loco in eum transferitur, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melius est, ut classiq; immittit habenas. Et ferrumq; armare ueneno, Et in hoc ultimo Metaphora hoc est translatio duplex est. Nam Et uenenum armare, et ferrum armare translatio est. TRIBVS LVSTRIS. Tribus quinqueuicis. CAVIMVS. Vitauimus. cauere. n. uitate est. Et aliquando cum negatione, aliquando sine negatione ponitur eadem manente significatione. ut caue cuiquæ hoc dicas. Et caue, ne cuiquam hoc dicas. interdum etiam caue re ponitur pro eo, quod est animaduertere, Et diligenter attendere. Plau. caue nemo id intelligat. Hinc cautus dicitur prudens, Et qui sibi scit cauere. Saepè tamen Et pro eo, cui cauetur accipitur. Et per synopen dicitur cautus, a quo Catones uocati. Itẽ cauto, Et cautela. V eteres tamen cautionem dicebant, quam nunc dicimus cautionem. et causa, de qua cum eius derivatis superius diximus. et caute aduerbium, hoc est prudenter. callide Et comparatiua, ac superlatiua eorum cautior. cautissimus. cautius. cautissime. Et cauillor uerbum, de quo superius locuti sumus, quod id sine astu, ac calliditate fieri non possit, a quo cauillator. cauillatrix. cauillatio. et præcauco compositu, quod est ante caueo. FAMVLVS. Seruus, de quo paulo superius diximus. SCELERATA LVES. Grauis Et pes silens morbus. IMPLICITVM. Insectum morbo. IVS DOMINI. Imperium, quod in eum habebam. REMISIMVS. Condonauimus. PATRONVM. Hoc, ut superius diximus, est relatiuum liberti.

1011  
EPIGRAMMA CXXXI. AD LYCORIVM.

1011  
**Q**VI PINXIT VENEREM. Facetum distichon de tabella lycorij, in qua uenus picta erat de formi facie. BLANDITVS EST MINERVAE. Quoniam scilicet hanc pinxit deformem. Nam Minerva aliã a grege tulerat Venerem iudicio Paridis sibi in pulchritudine fuisse prælatam, nota est fibula. orta olim inter Iunonem. Mineruam. Et Venerem de pomo aureo, quod inter illas discordia iactauerat, contentione, quoniam in eo scriptum erat. pulchriori deur. iudicium a Ione Paridi delegatum fuisse, cui cum Pallas, si pro se iudicaret, rerum omnium scientiã, Iuno ingentis diuitias, ac regna. Venus uero pulcherrimam mulierem promisit. Paridem tandem sententiam pro Venerem tulisse, quod duæ reliquæ deæ graui,

Qui pinxit Venerẽ tuã Lycoru, Blanditus, puto, putoz est Mineruæ;

Et iniquo animo tulerunt. Virgilius. Manet alta mente repostum iudicium Paridis, spectatq; iniuria formæ.

1012  
EPIGRAMMA CXXXII. AD SCAEVOLAM.

1012  
**S**I DEDERINT SVPERI. Scæuole auaritiã carpit, qui cum paupertate uexaretur, iactare uulgo solebat se, siquãdo diues foret, splendidissime, lautissimiq; uicturum. postea uero diues factus, omnium auarissimus fuit. NON DVM IVSTVS EQVES. Quia non dũ poterat esse uerus eques. statutum quippe erat, nequis pro equite haberetur, cuius census non ascenderet ad quadringenta sextertia. DECIES CENTVM MILLIA. Sesterrium scilicet. V eteres, ut superius diximus, non numerabant ultra centum millia. Itaq; hic numerus et hodie multiplicatur. dicimus enim bis centena millia, decies centena millia, ac etiam sæpius a centum fit ducenti. trecenti. quadringenti. quingenti. sexcenti. septingenti. octingenti. noningenti. Item centies. ducenties. tricenties, quadringenties. quingenties. sexcenties. septingenties. octingenties. noningenties. Item centesimus. ducentessimus. trecentissimus. quadringentesimus. quingentesimus. sexcentessimus. septingentesimus. octingentesimus. noningentesimus. Item centenus. ducentenus. trecentenus. quadringentenus. quingentenus. sexcentenus. septingentenus. octingentenus. noningentenus. Item centuplus. ducentuplus. tricentuplus. quadringentuplus. quingentuplus. sexcentuplus. septingentuplus. octingentuplus. noningentuplus. præterea centimanus, qui centum manus habet. centipes, qui centum pedes. centipeda uermis, qui Et scolopendra, Et multipeda dicitur, Et centurio, de quo superius locuti sumus, qui Et centurionus dicitur sicut decurio decurionus, Et ab eo suacenturio uerbum, a quo suacenturiatus, Et suacenturia. Et centuria, quæ sub uno centurione erat, quarum centenarius iustus erat numerus. Item centuria in agris ducenta iugera, quia Romulus centenis ambus ducenta iugera tribuit. Et centuriatus ager in ducenta iugera definitus. Et centuriata comitia, quia populus per centenas turmas diuisus erat, Et centumuir magistratus, qui ad iudicandum præerant, a quibus centumuiralia iudicia appellata. Nam cum essent Romæ XXXV tribus, quæ Et curiæ uocatae sunt, terni ex singulis tribubus sunt electi ad iudicandum, Et liceret quandoq; amplius, quam centum fuerunt tamen quo facilius nominaretur, cent uiri sunt nominati et centenaria cœna, in quibus lege licentia non plus centissibus, hoc est centum assibus impendebatur, qui erant numi breues ex ære, Et centones a uillorum multitudine, quoniam finitus numerus pro infinito ponitur. sunt. n. stragula grossiora uillis passim pendentibus, quibus Et lecti uillissimarum personarũ steruntur, Et tabernacula, omnisq; castrensis suppellex pluuiofo tempore uelantur. Macro. Tremellius uero scrophæ cognominatus est. euentu tali. erat. n. cum omni familia, ac liberis in uilla. ferui eius cum de uicino scrophæ erraret, subreptam conficiunt. uicinus aduocatis custodibus, omnia circumuenit, nequa efferrî possit. isq; ad dominum appellat restitui sibi pendem. Tremellius, qui ex uillico re comperisset scrophæ cadauer sub centonibus collocat, super quos uxor cubabat quaestorem uicino permittit. cum uentum est ad cubiculum uerba iurationis concipit nullam esse in sua uilla scropham nisi istam inquit, quæ in cœtonibus iacet lectum monstrat, hæc facetissima iuratio Tremellio scrophæ cognomentu dedit. Itẽ centones a græmaticis nostra ætatis dñr, q ex operibus Homeri, apud græcos, apud